总计 21,911,317 - -11,364 8,440 21,908,393

2018年年度报告

162 / 302

在首次执行日，原金融资产减值准备 2017 年 12 月 31 日金额调整为按照修订后金融工具准则的规

定进行分类和计量的损失准备调节表：

合并资产负债表

单位：千元 币种：人民币

按原金融工具准则

计提损失准备
重新计量

按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）

/以摊余成本计量的金融资产

（新金融工具准则）

应收票据及应收账款 546,102 112,407 658,509

其他应收款 1,677,277 38,502 1,715,779

小计 2,223,379 150,909 2,374,288

可供出售金融工具（原金融工具

准则）/以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的金融资

产（新金融工具准则）

2,711 -2,711 -

总计 2,226,090 148,198 2,374,288

母公司资产负债表  单位：千元 币种：人民币

按原金融工具准则

计提损失准备
重新计量

按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）

/以摊余成本计量的金融资产

（新金融工具准则）

应收票据及应收账款 39,438 11,364 50,802

其他应收款 49,404 - 49,404

小计 88,842 11,364 100,206

总计 88,842 11,364 100,206

政府补助会计处理方法的变更

为确保财务报告更准确反映公司经济业务实质、实现内部精准管理考核，本集团于 2018 年 1 月 1

日起，根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定，对本集团的政府补助会计政策进行变

更，由总额法改为净额法，将与资产相关的政府补助冲减相关资产账面价值，不再计入递延收益；

将与收益相关的政府补助中用于补偿企业已发生的相关成本、费用或损失的政府补助，冲减相关

成本、费用或营业外支出，不再计入其他收益或营业外收入；除前述政府补助类别外，本集团其

他类别的政府补助仍计入递延收益、其他收益或营业外收入列示。

本次会计政策的变更已经本集团第六届董事会第三十七次会议通过。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，本集团本次会计政策变

更将采用追溯调整法，对以前年度数据进行追溯调整。

政府补助会计处理方法变更对财务报表的主要影响如下：

2018年年度报告

163 / 302

合并资产负债表

 单位：千元 币种：人民币

 会计政策变更前

2018 年 12 月 31 日

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日

资产：

固定资产 94,946,353 -872,704 94,073,649

无形资产 13,855,226 -206,203 13,649,023

长期待摊费用 672,066 -4,294 667,772

负债：

递延收益 1,567,617 -1,083,201 484,416

会计政策变更前

2017 年 12 月 31 日

（经重述）

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2017 年 12 月 31 日

（经重述）

资产：

固定资产 86,979,152 -803,238 86,175,914

无形资产 12,053,847 -185,132 11,868,715

负债：

递延收益 1,580,046 -988,370 591,676

2018年年度报告

164 / 302

母公司资产负债表

 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前

2018 年 12 月 31 日

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日

资产：

固定资产 17,826,682 -485,183 17,341,499

无形资产 1,090,573 -24,063 1,066,510

长期待摊费用 61,970 -4,294 57,676

负债：

递延收益 555,104 -509,246 45,858

会计政策变更前

2017 年 12 月 31 日

（经重述）

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2017 年 12 月 31 日

（经重述）

资产：

固定资产 19,376,877 -465,295 18,911,582

无形资产 1,135,011 -25,968 1,109,043

负债：

递延收益 579,933 -491,263 88,670

合并利润表

 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前

2018 年度

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2018 年度

营业成本 164,535,170 -225,452 164,309,718

税金及附加 1,474,615 -65,959 1,408,656

销售费用 2,496,977 -44 2,496,933

管理费用 3,443,962 -516,564 2,927,398

研发费用 630,815 -3,942 626,873

其他收益 887,843 -811,961 75,882

营业外收入 422,155 -60,649 361,506

营业外支出 416,120 -60,649 355,471

会计政策变更前

2017 年度

（经重述）

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2017 年度

（经重述）

营业成本 165,937,912 -204,607 165,733,305

税金及附加 1,345,004 -35,000 1,310,004

管理费用 3,566,256 -19,849 3,546,407

其他收益 332,695 -259,456 73,239

2018年年度报告

165 / 302

母公司利润表 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前

2018 年度

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2018 年度

营业成本 21,975,183 -59,836 21,915,347

管理费用 1,376,778 -356,365 1,020,413

其他收益 435,627 -416,201 19,426

会计政策变更前

2017 年度

（经重述）

会计政策变更

重分类

会计政策变更后

2017 年度

（经重述）

营业成本 30,484,925 -85,830 30,399,095

其他收益 114,492 -85,830 28,662

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发截至 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，

资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将

“应收股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资

产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新

增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中，

增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及

公司净利润和股东权益无影响。

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，编制现金流量表时，将原

计入投资活动现金流量的政府补助，变更作为经营活动的现金流量。本集团相应追溯调整了比较

数据。该会计政策变更减少了合并及公司现金流量表中投资活动产生的现金流量净额并以相同金

额增加了经营活动现金产生的现金流量净额，但对现金和现金等价物净增加额无影响。

2018年年度报告

166 / 302

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

合并资产负债表
单位：千元 币种：人民币

按原准则列示的

账面价值

财务报表列报方式

变更影响

政府补助总额

法转净额法

调整需追溯对比期报

表的会计政策变更影

响后的账面价值

新收入准则影响
新金融工具准

则影响

按新准则列示的

账面价值

2017 年 12 月 31 日

（经重述）*

2017 年 12 月 31 日

（经重述）
2018 年 1 月 1 日

资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
9,534 - - 9,534 - -9,534 -

交易性金融资产 - - - - - 9,534 9,534

应收票据 3,722,862 -3,722,862 - - - - -

应收账款 4,286,075 -4,286,075 - - - - -

应收票据及应收账款 - 8,008,937 - 8,008,937 - -112,407 7,896,530

应收股利 242,627 -242,627 - - - - -

应收利息 144,473 -144,473 - - - - -

其他应收款 6,144,245 387,100 - 6,531,345 - -38,502 6,492,843

可供出售金融资产 1,928,201 - - 1,928,201 - -1,928,201 -

其他权益工具投资 - - - - - 1,943,315 1,943,315

固定资产 86,547,690 431,462 -803,238 86,175,914 - - 86,175,914

固定资产清理 431,462 -431,462 - - - - -

在建工程 9,845,460 37,665 - 9,883,125 - - 9,883,125

工程物资 37,665 -37,665 - - - - -

无形资产 12,053,847 - -185,132 11,868,715 - - 11,868,715

2018年年度报告

167 / 302

单位：千元 币种：人民币

按原准则列示的

账面价值

财务报表列报方式

变更影响

政府补助总额

法转净额法

调整需追溯对比期报

表的会计政策变更影

响后的账面价值

新收入准则影响
新金融工具准

则影响

按新准则列示的

账面价值

2017 年 12 月 31 日

（经重述）*

2017 年 12 月 31 日

（经重述）
2018 年 1 月 1 日

负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
89,426 - - 89,426 - -89,426 -

交易性金融负债 - - - - - 89,426 89,426

应付票据 4,592,959 -4,592,959 - - - - -

应付账款 7,767,482 -7,767,482 - - - - -

应付票据及应付账款 - 12,360,441 - 12,360,441 - - 12,360,441

预收账款 1,605,374 - - 1,605,374 -1,605,374 - -

合同负债 - - - - 1,372,115 - 1,372,115

其他流动负债 10,421,752 - - 10,421,752 233,259 - 10,655,011

应付利息 827,367 -827,367 - - - - -

应付股利 223,942 -223,942 - - - - -

其他应付款 10,010,957 1,051,309 - 11,062,266 - - 11,062,266

长期应付款 4,260,987 72,490 - 4,333,477 - - 4,333,477

专项应付款 72,490 -72,490 - - - - -

递延收益 1,580,046 - -988,370 591,676 -113,945 - 477,731

其他非流动负债 - - - - 113,945 - 113,945

递延所得税负债 993,742 - - 993,742 - 3,641 997,383

所有者权益

其他综合收益 342,112 - - 342,112 - 10,835 352,947

累计亏损 -3,332,371 - - -3,332,371 - -133,346 -3,465,717

少数股东权益 26,054,567 - - 26,054,567 - -16,925 26,037,642

* 如附注四、3 所披露，因本年本集团发生的同一控制下企业合并，本集团对上年财务报表数据相应进行了重述。

2018年年度报告

168 / 302

母公司

资产负债表
单位：千元 币种：人民币

按原准则列示的账面

价值

财务报表列报方

式变更影响

政府补助总额

法转净额法

调整需追溯对比期报

表的会计政策变更影

响后的账面价值

新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

按新准则列示的账面

价值

2017 年 12 月 31 日

2017 年 12 月 31 日

（经重述）
2018 年 1 月 1 日

资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
6,581 - - 6,581 - -6,581 -

交易性金融资产 - - - - - 6,581 6,581

应收票据 908,704 -908,704 - - - - -

应收账款 349,163 -349,163 - - - - -

应收票据及应收账款 - 1,257,867 - 1,257,867 - -11,364 1,246,503

应收股利 214,891 -214,891 - - - - -

应收利息 604,952 -604,952 - - - - -

其他应收款 17,964,325 819,843 - 18,784,168 - - 18,784,168

可供出售金融资产 1,862,701 - - 1,862,701 - -1,862,701 -

其他权益工具投资 - - - - - 1,871,141 1,871,141

固定资产 19,106,968 269,909 -465,295 18,911,582 - - 18,911,582

固定资产清理 269,909 -269,909 - - - - -

在建工程 809,104 7,398 - 816,502 - - 816,502

工程物资 7,398 -7,398 - - - - -

无形资产 1,135,011 - -25,968 1,109,043 - - 1,109,043

2018年年度报告

169 / 302

单位：千元 币种：人民币

按原准则列示的账面

价值

财务报表列报方

式变更影响

政府补助总额

法转净额法

调整需追溯对比期报

表的会计政策变更影

响后的账面价值

新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

按新准则列示的账面

价值

2017 年 12 月 31 日

2017 年 12 月 31 日

（经重述）
2018 年 1 月 1 日

负债

应付票据 173,380 -173,380 - - - - -

应付账款 1,014,788 -1,014,788 - - - - -

应付票据及应付账款 - 1,188,168 - 1,188,168 - - 1,188,168

预收账款 192,039 - - 192,039 -192,039 - -

合同负债 - - - - 164,136 - 164,136

其他流动负债 9,919,965 - - 9,919,965 27,903 9,947,868

应付利息 696,033 -696,033 - - - - -

其他应付款 9,030,099 696,033 - 9,726,132 - - 9,726,132

长期应付款 1,253,260 72,490 - 1,325,750 - - 1,325,750

专项应付款 72,490 -72,490 - - - - -

递延收益 579,933 - -491,263 88,670 - - 88,670

递延所得税负债 - - - - - 1,971 1,971

所有者权益

其他综合收益 6,836 - - 6,836 - 6,469 13,305

累计亏损 -6,119,042 - - -6,119,042 - -11,364 -6,130,406

2018年年度报告

170 / 302

本集团

合并利润表

2017 年

 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

本年发生额

(经重述)*

财务报表列报方式

变更影响

政府补助总额法

转净额法

本年发生额

（经重述）

营业成本 165,937,912 - -204,607 165,733,305

税金及附加 1,345,004 - -35,000 1,310,004

管理费用 4,064,490 -498,234 -19,849 3,546,407

研发费用 - 498,234 - 498,234

其他收益 332,695 - -259,456 73,239

母公司

利润表

2017 年

 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

本年发生额

（经重述）*

财务报表列报方式

变更影响

政府补助总额法

转净额法

本年发生额

（经重述）

营业成本 30,484,925 - -85,830 30,399,095

管理费用 1,554,444 -75,138 - 1,479,306

研发费用 - 75,138 - 75,138

其他收益 114,492 - -85,830 28,662

本集团

合并现金流量表

2017 年

 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前

本年发生额

（经重述）*

会计政策变更

会计政策变更后

本年发生额

（经重述）

收到的其他与经营活动有关的现金 1,080,347 145,825 1,226,172

收到的其他与投资活动有关的现金 1,581,923 -145,825 1,436,098

母公司

现金流量表

2017 年 单位：千元 币种：人民币

会计政策变更前

本年发生额

（经重述）

会计政策变更

会计政策变更后

本年发生额

（经重述）

收到的其他与经营活动有关的现金 81,912 19,407 101,319

收到的其他与投资活动有关的现金 19,268,199 -19,407 19,248,792

* 如附注四、3 所披露，因本年本集团发生的同一控制下企业合并，本集团对上年财务报表

数据相应进行了重述。

2018年年度报告

171 / 302

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳

税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额

计算）

3%、6%、11%、16%或 17%（2018

年5月1日之前，应税收入按17%

的税率计算销项税。2018 年 5

月 1 日之后，应税收入按 16%的

税率计算销项税）。

教育费附加 按实际缴纳流转税计算 3%或 5%

地方教育费附加 按实际缴纳流转税计算 2%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税计算 1%、5%或 7%

企业所得税 应纳税所得额
12.5%、15%、16.5%、17%、25%

或 35%

资源税 按销售额从价征收
按不同所在地税务机关核定的

税额标准

2. 税收优惠

√适用  □不适用

(1) 2011 年 7 月 27 日，财政部、海关总署和国家税务局总局发布财税（2011）58 号《关于深入

实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》，自 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，

对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。其中上述鼓励类产业企